

بسم الله الرحمن الرحيم

ایران، دروغگوی بزرگی که بسیاری را فریب داد!

(ترجمه)

خبر:

با عنوان «شیعیان سوری»؛ "ایران بزرگترین دروغی بود که ما را فریب داد و پروژه‌اش سوریه را ویران کرد."، روزنامه الشرق الاوسط نوشت: «شهروندان سوری از طایفه شیعه از سیاست‌های ایران در سوریه و فریب آن‌ها به وسیله ترساندن از دیگر اجزای جامعه سوری، به ویژه اکثریت اهل سنت، شکایت کردند. ایران جوانان شان را اغوا کرد و آن‌ها را به عنوان سوخت نظامی برای منافع خود در منطقه در قالب ملیشه‌های (به گروه‌های مسلح غیررسمی اطلاق می‌شود که معمولاً تحت فرمان‌برداری دولت‌ها یا گروه‌های خاص قرار نمی‌گیرند و خودمختار عمل می‌کنند) سپاه پاسداران به کار گرفت و سپس آن‌ها را رها کرد.

مصاحبه‌شوندگان بر این باور بودند که ایران بزرگترین دروغی بود که پروژه‌اش سوریه را نابود کرد، مردم آن را از هم جدا نمود و طوایف شیعه و علوی را به مهره‌هایی برای پروژه ولایت فقیه تبدیل کرد. این اقدام باعث تعمیق شکاف با اکثریت مردم سوریه شد و فرزندان این طوایف را به سوختی برای جنگ بی‌حاصل علیه انقلابی تبدیل کرد که طیف‌های مختلف مردم سوریه را متحد کرده بود.

ایرانی‌ها برخی از شیعیان سوری را با وعده‌های دروغین درباره آزادسازی قدس فریب دادند؛ در حالی که هدف اصلی تحقق منافع ایران و استفاده از اراضی سوریه برای انتقال سلاح به حزب‌الله لبنان و شعله‌ور کردن خشونت‌های فرقه‌ای بود.»

تبصره:

این واقعیت نظام ایران است؛ بلکه حتی بدتر از آن؛ نظامی که از همان روز نخست بر پایه فرقه‌گرایی بنا شد. میان مسلمانان تفرقه انداخت، اتحاد آن‌ها را از هم گسیخت و بذر کینه و اختلاف را در میان‌شان کاشت، پرورش داد و تغذیه کرد تا رشد کرده، بزرگ شود و به ثمر بنشیند. بسیاری از ساده‌لوحان و عوام فریب خوردند و بر اساس آن جنبش‌ها، انجمن‌ها و مراکزی شکل گرفت که فتنه را در میان مسلمانان گسترش داد. این فتنه سبب شد مسلمانان از دشمن اصلی خود، یعنی استعمار، غافل شوند و به نزاع با یکدیگر درگیر شوند؛ نزاعی فرقه‌ای که خواسته شده همیشه شعله‌ور بماند و کینه‌ها و دشمنی‌های تاریخی کور را زنده نگهدارد.

در مقابل این نظام آخندی، برخی از حاکمان دیگر مانند حاکمان آل سعود تلاش کردند تا احزاب، انجمن‌ها و مراکزی تشکیل دهند که جوانان مسلمان را درگیر جنگ‌های ساختگی کنند. ظاهر این جنگ‌ها دفاع از دین و اهل سنت و الجماعت بود؛ اما در اصل هدف آن‌ها منحرف کردن مسلمانان از دشمن واقعی‌شان، یعنی استعمار بود که عامل بدبختی‌ها و مصیبت‌هاست. این امر موجب شد تا مسلمانان از تلاش برای تغییرات لازم که می‌تواند استعمار و کفر را از سرزمین‌های مسلمانان ریشه‌کن کند، منصرف شوند و به درگیری‌های فرقه‌ای میان سنی و شیعه مشغول شوند. در حالی که هر دو نظام، دشمن اسلام هستند، از اهل بیت رسول الله صلی‌الله علیه وسلم و تمام صحابه گرامی متنفرند، با اهل سنت نبرد دارند و تمام تلاش خود را برای جلوگیری از بازگشت سنت رسول الله صلی‌الله علیه وسلم به میدان زندگی به کار می‌گیرند. این دو نظام (ایران و سعودی) از همه دورتر از محبت رسول الله صلی‌الله علیه وسلم، اهل بیت پاک او و صحابه بزرگوارش هستند.

این‌ها نظام‌هایی هستند که آمریکا را ولی خود برگزیده‌اند و در خدمت منافع آن و اجرای نقشه‌هایش عمل کرده‌اند. در رأس این نقشه‌ها جنگ با اسلام و جلوگیری از وحدت مسلمانان قرار دارد. این نظام‌ها پشت سر شعارهای فریبندگی پنهان شده‌اند که عوام را فریب می‌دهند و احساسات ساده‌لوحان را تحریک می‌کنند، مانند مسئله آزادسازی قدس و دفاع از اهل سنت و جماعت. این شعارها بسیاری را جذب کردند، اما ذهن‌ها را فریب داده و چشمانشان را کور کردند. نتیجه

آن شد که مردم در پی این خیانت‌ها و ظلم‌ها گرفتار تفرقه، عذاب، جنایت و فساد شد، چیزی که امت به خاطر این مستبدان و حاکمان وفادار به غرب تجربه کردند.

آنچه که در گزارش بالا توسط افرادی که نظرشان مورد بررسی قرار گرفته است، تنها بخشی اندک از حجم گسترده‌ای از جنایات و دروغ‌های نظام ایران است و این وضعیت در مورد سایر رژیم‌های حاکم بر کشورهای اسلامی نیز صدق می‌کند. خدمات بزرگی که نظام ایران به آمریکا در افغانستان، عراق، سوریه، خلیج فارس، یمن و لبنان ارائه کرده، تنها نمونه‌هایی از موارد بسیار زیاد است.

بلی، ایران یک دروغ بزرگ است، دروغ دوران ما، همچنان که سایر رژیم‌ها، به‌ویژه آن‌هایی که ادعای محبت و حمایت از اهل سنت و جماعت دارند، همه‌شان دوستان غرب و دشمنان اسلام و مسلمانان هستند.

نویسنده: انجینیر/مهندس باهر صالح

برای دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

مترجم: عبدالرحمن مستنصر